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INSTRUTORA: CLÁUDIA DIAS  
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MICROEMPREENDEDOR 

INDIVIDUAL (MEI) É A 

PESSOA QUE TRABALHA 

POR CONTA PRÓPRIA E 

QUE SE LEGALIZA COMO 

PEQUENO EMPRESÁRIO. 
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LEI COMPL 128  DE 19 DE 

DEZEMBRO DE 2008 QUE 

TAMBÉM ALTEROU A LEI 

COMPL 123 DE DEZ DE 2006. 

CRIOU A FIGURA DO MICRO 

EMPREENDEDOR INDIVIDUAL 
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 CUIDADOR(A) DE ANIMAIS (PET SITTER); 

 2.      DIARISTA; 

 3.      GUARDA-COSTAS; 

 4.      INSTALADOR(A) E REPARADOR DE COFRES, 
TRANCAS E    TRAVAS DE SEGURANÇA; 

 5.      PISCINEIRO(A); 

 6.      SEGURANÇA INDEPENDENTE; 

 7.      TRANSPORTADOR(A) INTERMUNICIPAL DE 
PASSAGEIROS SOB FRETE EM REGIÃO 
METROPOLITANA; 

 8.      TRANSPORTADOR(A) INTERMUNICIPAL E 
INTERESTADUAL    DE TRAVESSIA POR NAVEGAÇÃO 
FLUVIAL 

 9.      VIGILANTE INDEPENDENTE. 
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PARA SER UM MICROEMPREENDEDOR 
INDIVIDUAL, É NECESSÁRIO FATURAR NO 
MÁXIMO ATÉ R$ 60.000,00 POR ANO E NÃO 
TER PARTICIPAÇÃO EM OUTRA EMPRESA 

COMO SÓCIO OU TITULAR.  
O MEI TAMBÉM PODE TER UM EMPREGADO 

CONTRATADO QUE RECEBA O SALÁRIO 
MÍNIMO OU O PISO DA CATEGORIA.  
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 APÓS O PRAZO DE 180 DIAS, NÃO HAVENDO 
MANIFESTAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL 
QUANTO À CORREÇÃO DO ENDEREÇO ONDE 
ESTÁ ESTABELECIDO O MEI E QUANTO À 
POSSIBILIDADE DE EXERCER A ATIVIDADE 
EMPRESARIAL NO LOCAL DESEJADO, O 
TERMO DE CIÊNCIA E RESPONSABILIDADE 
COM EFEITO DE ALVARÁ DE LICENÇA E 
FUNCIONAMENTO PROVISÓRIO SE 
CONVERTERÁ AUTOMATICAMENTE EM 
ALVARÁ DE FUNCIONAMENTO DEFINITIVO 
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 SEM COLABORADOR 

 PAGARÁ APENAS O VALOR FIXO MENSAL 

DE R$ 47,85 (COMÉRCIO OU INDÚSTRIA), R$ 

51,85 (PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS) OU R$ 

52,85 (COMÉRCIO E SERVIÇOS), QUE SERÁ 

DESTINADO À PREVIDÊNCIA SOCIAL E AO 

ICMS OU AO ISS. ESSAS QUANTIAS SERÃO 

ATUALIZADAS ANUALMENTE, DE ACORDO 

COM O SALÁRIO MÍNIMO. 
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Empr. 
Indiv. 

Pagamento do valor fixo mensal via carnê – até dia 20 do mês. 
Gerado no Portal do Empreendedor ou do Simples Nacional 

(mensal ou para todos os meses do ano) 

Não será cobrado 
IRPF (apenas se 
retiradas sob 
forma de Pró-
Labore, incidindo 
as faixas IRPF) 
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 COM COLABORADOR 

8% DO FGTS E  

RECOLHERÁ 3% A MAIS 

REFERENTE AO INSS 
EMPRESA.  
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http://www.portaldoempreendedor.gov.br/
http://www8.receita.fazenda.gov.br/SimplesNacional/
http://www.receita.fazenda.gov.br/Aliquotas/ContribFont.htm
http://www.receita.fazenda.gov.br/Aliquotas/ContribFont.htm
http://www.receita.fazenda.gov.br/Aliquotas/ContribFont.htm
http://www.receita.fazenda.gov.br/Aliquotas/ContribFont.htm
http://www.receita.fazenda.gov.br/Aliquotas/ContribFont.htm
http://www.receita.fazenda.gov.br/Aliquotas/ContribFont.htm
http://www.receita.fazenda.gov.br/Aliquotas/ContribFont.htm
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Custo do Empreendedor Individual com o 
empregado (R$) 

Salário mínimo  937,00 

Previdência Patronal (3%) 28,11 

FGTS (8%) 74,96 

TOTAL MENSAL  1.040,07 

+ férias, 13º ... 
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 OS PERCENTUAIS DE QUE TRATA O ART. 15 

DA LEI Nº 9.249/95 APLICÁVEIS AO MEI SÃO: 

8% PARA COMÉRCIO, INDÚSTRIA E 

TRANSPORTE DE CARGA; 16% PARA 

TRANSPORTE DE PASSAGEIROS; E 32% PARA 

SERVIÇOS EM GERAL. 

 QUANTO AO PRO-LABORE , SE PRESUME O 

SALÁRIO MÍNIMO 
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 LUCRO PRESUMIDO: 32% SOBRE R$ 50.000,00                                             

R$ 16.000,00 

 (-) SIMPLES NACIONAL: 12 X R$ 51,85 (R$ 46,85 + 

R$ 5,00)                R$     622,20  

 LUCRO A DISTRIBUIR                                                                                             

R$ 15.377,80 

 QUALQUER VALOR SUPERIOR A R$ 15.377,80 

TERÁ QUE SER RESPALDADO COM REGISTRO 

APURADO PELA CONTABILIDADE REGULAR, NÃO 

SENDO PERMITIDA  A UTILIZAÇÃO EXCLUSIVA DE 

“LIVRO CAIXA”. 
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 ORGANIZAÇÃO 

 EMISSÃO NOTA FISCAL AVULSA OU 

ELETRÔNICA QUANDO VENDER PARA 

PESSOA JURÍDICA 

 RAIS QUANDO TIVER EMPREGADO 

 IMPOSTO DE RENDA PESSOA JURÍDICA 

 DIRF QUANDO TIVER RETENÇÃO IRRF 
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 SE A RECEITA BRUTA ACUMULADA 

ULTRAPASSAR O TETO DE R$ 60.000,00 EM 

MENOS DE 20%, OU SEJA, SE A RECEITA 

BRUTA FOR MAIOR DO QUE R$ 60.000,00 E 

MENOR OU IGUAL A R$ 72.000,00, A 

EXCLUSÃO DAR-SE-Á A PARTIR DE JANEIRO 

DO ANO SEGUINTE. 
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SE  A RECEITA BRUTA ACUMULADA 

ULTRAPASSAR O TETO DE R$ 60.000,00 EM 

MAIS DE 20%, OU SEJA, SE FOR MAIOR DO 

QUE R$ 72.000,00, A EXCLUSÃO DAR-SE-Á COM 

EFEITO RETROATIVO AO MÊS DE JANEIRO OU 

INICIO DE ATIVIDADE 

 OBSERVAR  A PROPORÇÃO DA RECEITA  

24 



06/03/2017 

9 

 O VALOR DA RECEITA BRUTA SERÁ 

INFORMADO NO PGDAS E O SIMPLES 

NACIONAL RECALCULADO E PAGO COM OS 

ACRÉSCIMOS MORATÓRIOS PREVISTOS NA 

LEGISLAÇÃO DO IMPOSTO DE RENDA DA 

PESSOA JURÍDICA.  
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O SUCESSO É A SOMA DE 

PEQUENOS ESFORÇOS 

REPETIDOS DIA APÓS DIA" – 

ROBERT COLLIER, ESCRITOR 
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